
ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA I

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

12 gennaio 2022

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 12 del mese di gennaio duemilaventidue alle ore 11,00 in Torino, Aula Consiliare - Piazza
Castello,  205,  sotto  la  Presidenza   del  Sindaco  Metropolitano  Stefano  LO  RUSSO  e  con  la
partecipazione del Segretario Generale Alberto BIGNONE, si è riunito il Consiglio Metropolitano
come dall'avviso del  06 gennaio 2022 recapitato nel  termine legale  -  insieme con l'Ordine  del
Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide 
D'AGOSTINO - Enrico DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO 
- Luca SALVAI - Marco COGNO - Nadia CONTICELLI - Pasquale Mario MAZZA - Roberto 
GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina 
CERA

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 2 "Torino Ovest", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 5 
"Pinerolese", Zona omogenea 9 "Eporediese"

OGGETTO: ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITÀ  DEI  CONSIGLIERI
METROPOLITANI PROCLAMATI ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI.

ATTO N. DEL_CONS 1

~~~~~~~~

Pag 1 di 6



ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che, a seguito dell’elezione del Consiglio Metropolitano di Torino, tenutasi in data 19
dicembre  2021,  effettuata  ai  sensi  della  legge 7 aprile  2014 n.  56 e  s.m.i.,  l’Ufficio  Elettorale
Centrale presso la Città Metropolitana di Torino, come da verbale del 22 dicembre 2021 agli atti
dell’Amministrazione, ha proclamato eletti alla carica di Consiglieri Metropolitani:

- per la lista n. 1, avente il contrassegno “Obiettivi Comuni”, alla quale risulta assegnato un seggio,
il Signor:

CONSIGLIERI TOTALE VOTI
TOTALE VOTI
PONDERATI

1 Luca SALVAI 88 2765

- per la lista n. 2, avente il contrassegno “Lista Civica per il territorio”, alla quale risultano assegnati
sei seggi, i Signori:

CONSIGLIERI TOTALE VOTI
TOTALE VOTI
PONDERATI

1 Daniel CANNATI 44 3686

2 Davide D’AGOSTINO 83 4750

3 Enrico DELMIRANI 42 5065

4 Roberto GHIO 47 1529

5 Fabio GIULIVI 95 4385

6 Andrea TRAGAIOLI 223 6076

- per la lista n. 3, avente il contrassegno “Città di Città”, alla quale risultano assegnati undici seggi, i
Signori:

CONSIGLIERI TOTALE VOTI
TOTALE VOTI
PONDERATI

1
Sonia

CAMBURSANO
185 3039

2 Valentina CERA 18 3485

3 Marco COGNO 140 3432

4 Nadia CONTICELLI 15 3778

Pag 2 di 6



ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

5
Silvano

COSTANTINO
71 4484

6 Caterina GRECO 24 4703

7
Gianfranco
GUERRINI

101 4677

8
Pasquale Mario

MAZZA
262 4229

9 Rossana SCHILLACI 53 3427

10
Alessandro

SICCHIERO
93 3459

11 Jacopo SUPPO 181 3379

Visto l’art. 1, comma 50, della Legge 56/2014 e s.m.i., il quale prevede espressamente che alle Città
Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs, 267/2000 e s.m.i..

Visto l’art. 38, comma 4, del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267, a norma del quale i consiglieri  entrano in carica
all’atto della proclamazione.

Visto  l’art.  41,  comma  1,  del  citato  D.Lgs.  267/2000,  ai  sensi  del  quale  nella  seduta
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,
ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti, a norma
del Capo II, titolo III del decreto di cui sopra, e dichiarare l’ineleggibilità e l’incompatibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata nell’art.
69 del decreto stesso.

Visto  il  D.Lgs.  31  dicembre  2012  n.  235  “Testo  Unico  delle  disposizioni  in  materia  di
incandidabilità  e  di  divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  Governo  conseguenti  a  sentenze
definitive  di  condanna  per  delitti  non  colposi,  a  norma  dell’art.  1,  comma  63,  della  legge  6
novembre 2012 n. 190”, ed in particolare l’art. 10 dello stesso che disciplina la incandidabilità alle
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali;

Visto il D.Lgs. dell’8 aprile 2013 n. 39, ed in particolare le norme dei Capi II e VI dello stesso, che
disciplinano, rispettivamente, le inconferibilità in caso di condanna, anche non passata in giudicato,
per  reati  contro  la  Pubblica  Amministrazione  e  le  incompatibilità  tra  incarichi  nelle  pubbliche
amministrazioni  e  negli  enti  privati  in  controllo  pubblico  e  cariche di  componenti  di  organi  di
indirizzo politico;

Viste le dichiarazioni rilasciate dagli eletti, sotto la propria personale responsabilità, di non trovarsi
in alcuna delle condizioni di ineleggibilità, di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs.
267/2000, dal D.Lgs. 235/2012, dalla Legge 39/2013 e dalla vigente normativa in materia, nonché
le comunicazioni dei medesimi attinenti l’esistenza o meno di condanne definitive e di pendenze
penali;

Pag 3 di 6



ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

Dato  atto  che  in  merito  alle  cause  ostative  all’investitura,  ed  in  particolare  alle  cause  di
ineleggibilità, di incandidabilità, di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. 267/2000,
dal D.Lgs. 235/2012 e dal D.Lgs, 39/2013, non è pervenuto alcun reclamo agli uffici:

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. 235/2012
- la D.Lgs. 39/2013;
- la Legge 56/2014;
- la Legge 114/2014;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  responsabile  del  Servizio
competente, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1. di convalidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, l’elezione di
tutti i Consiglieri Metropolitani, a seguito della consultazione elettorale del 19 dicembre 2021,
come risulta dal Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 22 dicembre 2021 e qui di seguito
indicati:

CONSIGLIERI TOTALE VOTI
TOTALE VOTI
PONDERATI

1
Sonia

CAMBURSANO
185 3039

2 Daniel CANNATI 44 3686

3 Valentina CERA 18 3485

4 Marco COGNO 140 3432

5 Nadia CONTICELLI 15 3778

6
Silvano

COSTANTINO
71 4484

7 Davide D’AGOSTINO 83 4750

8 Enrico DELMIRANI 42 5065

9 Roberto GHIO 47 1529

10 Fabio GIULIVI 95 4385

11 Caterina GRECO 24 4703

12
Gianfranco
GUERRINI

101 4677

Pag 4 di 6



ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

13
Pasquale Mario

MAZZA
262 4229

14 Luca SALVAI 88 2765

15 Rossana SCHILLACI 53 3427

16
Alessandro

SICCHIERO
93 3459

17 Jacopo SUPPO 181 3379

18 Andrea TRAGAIOLI 223 6076

~~~~~~~~

(Seguono:
• l’illustrazione del Segretario Generale Dott. Bignone;
• l'intervento del Sindaco Metropolitano Lo Russo;
per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il  Sindaco  Metropolitano,  non  essendovi  più  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITÀ  DEI  CONSIGLIERI
METROPOLITANI PROCLAMATI ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI.

ATTO N. DEL_CONS 1

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti: 19
Votanti: 19

Favorevoli 19
 

(Cambursano - Cannati - Cera - Cogno - Conticelli - Costantino - D'Agostino - Delmirani - Ghio -
Giulivi - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza - Salvai - Schillaci - Sicchiero - Suppo - Tragaioli).

La delibera risulta approvata.

~~~~~~~~

Pag 5 di 6



ADUNANZA DEL  12 GENNAIO 2022 VERBALE I 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Alberto Bignone

IL SINDACO METROPOLITANO
Stefano Lo Russo

Pag 6 di 6


		2022-01-19T16:22:10+0100
	Alberto Bignone




